
Cod. Determ: DTV668616 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2636/2023

pubblicata il 11/01/2024 Reg. dello Staff 271 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  44 E 50 DEL D.LGS.
36/2023  DELL'APPALTO  INTEGRATO  PER  LA  REDAZIONE  DEL
PROGETTO  ESECUTIVO  E  L'EFFETTUAZIONE  DEI  LAVORI  DI
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA INFRASTRUTTURA DI RETE IN FIBRA
PER  L'INSTALLAZIONE  DI  ULTERIORI  APPARECCHI  PER  IL
CONTROLLO  ELETTRONICO  DEGLI  ACCESSI  ALLE  ZTL  -  CIG
A046253CA6



Cod. Determ: DTV668616 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2636/2023

pubblicata il 11/01/2024 Reg. dello Staff 271 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  44  E  50  DEL  D.LGS.  36/2023

DELL'APPALTO INTEGRATO PER LA REDAZIONE DEL  PROGETTO ESECUTIVO E
L'EFFETTUAZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA
INFRASTRUTTURA  DI  RETE  IN  FIBRA  PER  L'INSTALLAZIONE  DI  ULTERIORI
APPARECCHI PER IL CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI ALLE ZTL - CIG
A046253CA6

Il Direttore di Staff

PREMESSO  che  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  164  del  28/12/2023  è  stato  approvato  il  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  per  #la  realizzazione  di  forniture  in  opera  per  ampliamento  e  revisione
tecnologica del sistema automatico di controllo accessi alle ZTL e APU del Comune di Cosenza

CONSIDERATO che:
-  per  poter  garantire  il  rispetto  delle  tempistiche,  per  l’attuazione  dell’investimento  è  necessario  porre  in
essere misure acceleratorie, volte a semplificare e a contrarre le diverse fasi del processo di progettazione
e di realizzazione dell’intervento;
- al fine di ridurre i tempi procedurali è stata valutata la possibilità di appaltare l’opera mediante il cosiddetto
“appalto  integrato”  sulla  base  del  progetto  definitivo,  per  cui  spetterà  all’Appaltatore  lo  sviluppo  della
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori;

PRESO ATTO, quindi, che è necessario individuare una ditta alla quale affidare la redazione del progetto
esecutivo e l’effettuazione dei lavori di realizzazione della nuova infrastruttura di rete in fibra per il controllo
elettronico degli accessi alle ZTL

CONSIDERATO  che  l’importo  per  i  lavori  e  per  il  compenso  per  le  prestazioni  tecniche  risultano  essere
inferiori alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs 36/2023;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130,
legge n.  145 del  2018,  il  quale  dispone che le  Regioni,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del
medesimo  articolo  328,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO  ATTO  che  nell’ambito  del  MePA  è  stata  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  una  procedura  per
eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”;

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a due fattispecie
normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) – D. Lgs.
n. 36/2023; 



Cod. Determ: DTV668616 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

INDIVIDUATA la ditta Mazzei Vincenzo Edilizia Energia con sede a Castelsilano (KR), in Via XXIV Maggio n
11,  P.  IVA  03311930790  –  pec  vincenzo.mazzei@ingpec.eu,  quale  ditta  in  possesso  della  necessaria
attrezzatura per l’esecuzione dei lavori e in grado di procedere alla redazione della progettazione esecutiva
in tempi ridotti;

PRECISATO che:
-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzare l’infrastruttura di rete in

fibra per l’installazione di ulteriori varchi elettronici per il controllo degli accessi alle ztl cittadine;
-il contratto ha ad oggetto: affidamento della redazione del progetto esecutivo e realizzazione dei lavori

per la realizzazione della nuova infrastruttura di rete in fibra per l’installazione di ulteriori apparecchi
per il controllo elettronico degli accessi alle ztl;

-gli obblighi contrattuali per i servizi in oggetto sono stabiliti dal capitolato tecnico (Allegato 1);

STABILITO pertanto:
-di  procedere  all'affidamento  diretto  dell’appalto  integrato  mediante  trattativa  diretta  con  un  operatore

abilitato sul sistema della Piattaforma MePA;
-di fissare il tetto massimo di spesa stimata in € 96.109,72 (IVA esclusa) per i lavori e in € 7.000,00 (iva

e altri oneri esclusi) per la redazione del progetto definitivo;
-di individuare, ai sensi dell’art. 50 comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii un Operatore economico

abilitato  nella  Categoria  merceologica  Lavori  non  beneficiario  di  altra  analoga  commessa  e  in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

STABILITO, altresì, che:
- il  contratto sarà costituito dallo scambio dell’ordine diretto firmato digitalmente ed accettato dal fornitore,
come prevede il del D.Lgs n. 36/2023 e come indicato nelle Regole e-procurement del MePA;
- relativamente alla remunerazione dei lavori  e del servizio di progettazione,  il  totale del  corrispettivo sarà
effettuato secondo le modalità previste nel capitolato tecnico sulla base della fatturazione emessa dalla ditta
affidataria;

PRESO ATTO che 
-il quadro economico redatto dal tecnico incaricato è il seguente

-l’importo presunto dell’affidamento ammonta a complessivi € 126.135,46, di cui 
o€ 96.109,72, oltre IVA, per l’effettuazione dei lavori
o€ 7.000,00, oltre ritenuta 4%, c.a.p. 4% e IVA al 22%, 

la spesa totale cosi come prevista dal succitato quadro economico pari a € 146.628,85 trova copertura sul
capitolo di spesa 7359/0 del bilancio di previsione 2023-2025 come di seguito indicato



Cod. Determ: DTV668616 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-€ 80.887,00 anno 2023
-€ 65.741,85 anno 2024

VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 28/12/2023 è stato nominato RUP il dott.
Roberto Caruso ai sensi del D. Lgs. 36/2023

PRESO ATTO che il presente affidamento viene effettuato ai sensi del D. Lgs. 36/2023, che ha abrogato e
sostituito il D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 prevede: “Nel primo atto di avvio dell’intervento
pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano
nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

VERIFICATO che il dott. Roberto Caruso è idoneo ad assumere l'incarico in questione, così come previsto
dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di appalto di valore pari ad € 146.628,85 e possiede i
requisiti previsti dall’art. 5 comma 1 e 2 del citato allegato I.2 per svolgere gli adempimenti in qualità di RUP

RITENUTO  di  assegnare  al  responsabile  del  progetto  tutti  i  compiti  relativi  alle  procedure  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  previste  dall’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023
riguardanti il progetto in oggetto;
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

VISTO  l’art.  6-bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  legge  6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);

TENUTO CONTO che
-nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;
-l’affidamento  dei  lavori  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi

finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano  straordinario  contro  le  mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) A046253CA6;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5351 del 3/10/2023 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente dello Staff
Comando Polizia Municipale;

Richiamate 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 17/10/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, redatto secondo le
disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17/10/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025,

CONSIDERATO, inoltre, che
-la relativa spesa non può essere frazionata in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D. Lgs.

267/2000;
-come disposto dall’art.  183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la  propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DTV668616 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di approvare il seguente quadro economico

3.di avviare il procedimento finalizzato all’indizione di una trattativa diretta mediante piattaforma MEPA
per  lo  “APPALTO  INTEGRATO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E
L’EFFETTUAZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  INFRASTRUTTURA  DI
RETE  IN  FIBRA  PER  L’INSTALLAZIONE  DI  ULTERIORI  APPARECCHI  PER  IL  CONTROLLO
ELETTRONICO DEGLI ACCESSI ALLE ZTL” ai sensi del D. Lgs. 36/2023;

4.di approvare i seguenti allegati inerenti all’avvio del procedimento in oggetto, quale parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, utili  per l’avvio delle procedure finalizzate al potenziale
affidamento della fornitura:
-Capitolato speciale d’appalto;
-Patto integrità
-Quadro economico



Cod. Determ: DTV668616 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-Computo Lavori Edili e Complementari
-Elenco Prezzi Unitario Lavori Edili e Complementari
-Analisi Prezzi unitari Lavori Edili e Complementari
-Stima incidenza della Manodopera Lavori Edili e Complementari

5.Di dare atto che i lavori da eseguirsi sono quelli indicati nell’allegata planimetria
a.Tav 02 - Planimetria generale di progetto

6.Di dare atto che per i lavori di procederà mediante trattiva diretta con la ditta Mazzei Vincenzo Edilizia
Energia  con  sede  a  Castelsilano  (KR),  in  Via  XXIV  Maggio  n  11,  P.  IVA  03311930790  –  pec
vincenzo.mazzei@ingpec.eu

7.Di dare atto che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori
e della progettazione esecutiva, troverà copertura finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio e che i
relativi impegni verranno assunti dopo l’aggiudicazione dello stesso;

8.di dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
•l’avvio del procedimento è finalizzato alla nomina di un tecnico qualificato per la redazione del

progetto  esecutivo,  la  direzione  lavori  e  il  coordinamento  della  sicurezza  per  la
realizzazione di un impianto di videosorveglianza cittadina;

•l’oggetto del procedimento: “APPALTO INTEGRATO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO
ESECUTIVO  E  L’EFFETTUAZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA
INFRASTRUTTURA  DI  RETE  IN  FIBRA  PER  L’INSTALLAZIONE  DI  ULTERIORI
APPARECCHI PER IL CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI ALLE ZTL”

•il  contraente  verrà  selezionato,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.  lgs.
36/2023 tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto (di seguito
Piattaforma);

•in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010),
alla procedura è stato assegnato il codice identificativo di gara n. A046253CA6;

9.Di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  il  dott.  Roberto  Caruso  dipendente  dello  Staff
Comando Polizia Municipale, in possesso delle competenze professionali adeguate;

10.Di dare atto che il RUP indicato e lo scrivente dirigente, in relazione al presente atto, hanno verificato
l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  essere  in  posizione  di  conflitto  di  interesse  ai
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e del D. Lgs. 36/2023;

11.Di precisare che l’importo totale come previsto dal quadro economico è pari a € 146.628,85; 

12.di  procedere  alla  prenotazione  della  somma di  €  146.628,85 con imputazione al  capitolo  7359/5
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

7359/0
€ 126.135,46 lavori +

progettazione esecutiva
(cig A046253CA6)

76.000,00 50.135,46 -

7359/0 € 20.493,39 somme a
disposizione 20.493,39

13.Di  dare  atto  che  con  successiva  determinazione  il  dirigente  responsabile  procederà  all'assunzione
degli impegni di spesa per l’affidamento del servizio;

14.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo/contabile  di  cui  all’articolo



Cod. Determ: DTV668616 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui  parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

15.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

16.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie e al Dirigente Settore n.11 per i provvedimenti di
competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DOCUMENTAZIONE TECNICA - CAPITOLATO LAVORI -

QUADRO ECONOMICO

Il Direttore di Staff

Cosenza 29/12/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


